
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SINDACO   

ORDINANZA SINDACALE

N. 2 del 14/01/2019

OGGETTO: COMUNICATO DEL 14.01.2019 DA ABBANOA S.P.A. –- PIANO EMERGENZA 
“INTERVENTO MANUTENZIONE IDRICA ADDUTTRICE ENAS”. INTERRUZIONE 
APPROVVIGIONAMENTO IDRICO, VERSO I POTABILIZZATORI DI T. REALE (SASSARI) – 
M.TE AGNESE (ALGHERO) – CASTELSARDO DEL 15.01.2019. ATTIVAZIONE DELLE 
FUNZIONI F3 ED F8 DI CUI AL DECRETO SINDACALE N. 24/2018 “NOMINA DEI 
RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO DEL COC” E CHIUSURA SCUOLA 
SACRO CUORE IN DATA 15.01.2019

IL SINDACO

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 
novembre 2001, n. 401 “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle 
strutture preposte alle attività di protezione civile e per migliorare le strutture logistiche nel settore 
della difesa civile”;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Competenze del 
Sindaco e del Presidente della Provincia”;

VISTO il T.U. Delle Leggi sanitarie Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265;

VISTO l'art. 98 del D.Lgs n.152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”;

VISTA la comunicazione del 14.01.2019 prot. 3494/2019 con la quale ABBANOA S.P.A. ha 
informato che nella giornata di martedì 15 gennaio 2019, l’ENAS procederà “in urgenza” alla 
riparazione della condotta adduttrice Coghinas II, interrompendo l’erogazione verso i 
Potabilizzatori di T. Reale – M.Te Agnese (Alghero) e Castelsardo, dalle ore 7.00 alle ore 19.00. In 
relazione alla interruzione della produzione presso gli impianti di potabilizzazione predetti, sono 



previste le seguenti incidenze sul servizio, anche con interruzione della erogazione all’utenza, nei 
Comuni di Sassari, Alghero, Porto Torres e Castelsardo, come di seguito indicato:
POTABILIZZAZIONE M.TE AGNESE – ALGHERO:
Alghero:
L’alimentazione alla rete cittadina verrà interrotta dalle ore 7.00 del 15.01.2019 alle ore 23.00 del 
15.01.2019;
Ramo Fertilia:
l’alimentazione alla rete cittadina verrà interrotta dalle ore 7.00 del 15.01.2019 alle ore 24.00 del 
15.01.2019
LOGISTICA servizi autobotte:
per far fronte alle emergenze idriche nei Centri sensibili e all’utenza, verrà attivato un servizio di 
autobotte, e/o posizionate delle rastrelliere fisse, così come riportato:

ALGHERO:
- N. 1 autobotte Via De Gasperi;

- N. 1 autobotte fianco Ospedale Marino;

FERTILIA:
- N. 1 autobotte Piazza Centrale;

ACCLARATO che ABBANOA S.P.A., nella stessa comunicazione, informa che tutte le 
articolazioni degli orari di erogazione sopra riportati potrebbero subire variazioni per cause 
impreviste e imprevedibili ed al momento non valutabili, con anche possibili disservizi nelle zone a 
quota maggiore e fenomeni di torbidità;

CONSIDERATO che la scuola primaria del Sacro Cuore, appartenente all’Istituto Comprensivo n. 
1, non dispone, attualmente, di strumentazione adeguata a garantire approvvigionamento idrico 
straordinario alla struttura;

ORDINA

• L’attivazione immediata delle Funzioni F3 ed F8 di cui al Decreto Sindacale n. 24 
del 09.08.2018 “Nomina dei responsabili delle Funzioni di supporto del COC”, al fine di 
garantire l’organizzazione di un servizio di emergenza;

• Nella giornata di martedì 15 gennaio 2019, la chiusura della scuola primaria del 
Sacro Cuore, appartenente all’Istituto Comprensivo n. 1, con sospensione delle attività 
didattiche.  

AVVERTE

La presente Ordinanza entra in vigore dalla data di pubblicazione sino al termine della criticità 
idrica.

DISPONE

• Di trasmettere la presente Ordinanza, per motivi contingibili ed urgenti, al Sig. 
Prefetto di Sassari, alla Polizia Locale e alle altre forze dell'ordine, alla Direzione generale 
della Protezione Civile Regionale, all’Ufficio Scolastico regionale.

• Contro la presente ordinanza sono ammessi il ricorso al Prefetto, entro 30 gg., 
ovvero ricorso al T.A.R. della Regione, entro 60 gg., ovvero ricorso straordinario al Capo 



dello Stato entro 120 gg., tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena 
conoscenza del presente provvedimento.

• Che la presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune e 
copia della stessa venga diffusa mediante comunicato stampa.

Copia del presente atto può essere richiesta presso i competenti uffici comunali.

DA MANDATO

Alla Polizia Locale ed agli altri Agenti di Forza Pubblica circa il controllo dell'esatta osservanza del 
presente Provvedimento.

 

    Sindaco

    BRUNO MARIO / ArubaPEC S.p.A.


